"ТОПАЗ-130-7"
ИМИТАТОР АСН И ТЗК
Руководство по эксплуатации
ДСМК. 423152.001-07 РЭ
2017
2
Файл: ДСМК.423152.001-07 Изм. 0 РЭ_v108(95) [1].doc
Изменен: 28.02.13

− относительная влажность воздуха до 75% при 30°С;
− атмосферное давление 86-106,7 кПа (630-800 мм рт.ст.)
1.4 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
конструкторской документации. Пример записи обозначения: Имитатор
"Топаз-130-7" ДСМК.423152.001-07.
2 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− имитатор ................................................................................. 1 шт.;
− кабель К16-2 .......................................................................... 1 шт.;
− руководство по эксплуатации ................................................ 1 экз.
5
3 Функциональные возможности
3.1 Устройство позволяет имитировать:
− задание дозы и отпуск до двух видов топлива поочередно по
одному из постов ИУ или одновременно по двум постам ИУ;
− различные состояния датчиков УЗА (устройств заземления ав-
тоцистерн) и ДПН (датчиков предельного наполнения автоцистерн);
− наличие или отсутствие цепей обратной связи от магнитных
пускателей насосных агрегатов;
− аварийный отпуск топлива (перелив) по любому из постов
имитируемой ИУ.
3.2 Устройство обеспечивает индикацию:
− включения электропитания;
− включения магнитных пускателей насосных агрегатов (далее -
МП) и клапанов снижения расхода (далее - КЛ) имитируемой ИУ;
− наличия информационного обмена с системой управления.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Конструктивно имитатор выполнен на печатной плате, раз-
мещенной в пластмассовом корпусе.
4.2 Схема электрическая принципиальная приведена в прило-
жении А.
4.3 На задней панели корпуса закреплен кабель с двухполюс-
ной вилкой для подключения имитатора к сети электропитания 220 В
50 Гц и размещены:
− разъем Х1 для связи с системой управления по интерфейсу
RS-485;
− кнопки S6 (Перелив 1) и S7 (Перелив 2), предназначенные для
имитации аварийного отпуска топлива;
− тумблеры S14 (Н1) и S15 (Н2), имитирующие цепи обратной
связи от МП.
4.4 На передней панели размещены:
− выключатель сетевого питания S5 и светодиод HL6, индици-
рующий включение питания;
− тумблеры S1 (ПС1) и S2 (ПС2), имитирующие кнопки
пуск/стоп, размещенные на постах налива ИУ;
− тумблеры S3 (ДПН2.1), S4 (ДПН2.2), S10 (ДПН1.1), S11
(ДПН1.2), имитирующие датчики предельного наполнения  ИУ;
− тумблеры S8 (УЗА1) и S9 (УЗА2), имитирующие датчики уст-
ройств заземления автоцистерны  ИУ;
− светодиоды HL2.1 (КЛ1), HL2.2 (Насос 1), HL3.1 (КЛ2), HL3.2
(Насос 2) индицирующие включение магнитных пускателей насосных
агрегатов и клапанов снижения расхода;
6
− светодиоды HL1.1 (Передача) и HL1.2 (Прием), индицирующие
наличие информационного обмена по интерфейсу RS-485 между ими-
татором и системой управления.
4.5 На печатной плате размещены:
− драйвер DA1 интерфейса RS-485, обеспечивающий связь с
системой управления;